tus et boni regimini. et ad om̄is operationes bene se h̄c et tñ ipsam notabilis macresteri. hoc enī iō est q̄a uirtus at tractuā ē fortis et deficit mestruū q̄e attrahit laudabile sanguinem. Et ex hoc p̄t p̄z^o arguēdū esse in isto casu sup fetuā bona dispōne. Et ex h̄o p̄z q̄r fetuā egredieb̄t ad lucē egrediēt ualde mōdi q̄nq̄z et quādoq̄z egrediēt tur malde fedi. p̄tingit. n. hoc secundū varietatē mestruorū in multitudine paucitate et puritate. Sc̄iendū est 3^o q̄r butusmodi sanguis dīo. i. p̄tes dictas in littera: fit p̄ diḡstionē qua sit sepatio puri ab ip̄u. Impuz autē p̄ se referuāt ut dictū ē: purū uero ad diuersas trāsmittit p̄tes 2^m exigētia op̄onū ad quas finaliter ordinat. Alli qua. n. p̄s attributū p̄ umbilicalē uenā fetuā ut ip̄m nutrit et aliquia transfit ad māmillas p̄ tenas intermedias ascē dentes: uenās m̄ficiis cū uenās māmlarū alligātes. Nota tamē nō ē ī telligēdū partē pura ab ip̄a seq̄stra ri taliter ad omnino pura ad uenās fetuā transeat. itmo transit notabilis q̄z titas in pura p̄ quā sanguine fetuā in fectuā nariē in pueris generātur egritudines ut variolæ morbilli: afflatis pustulis plurime: tinea: lepra et huiusmodi. Sc̄iendū est 4^o q̄r cā gene rationis lactis ex p̄te mestruī puriori colligit. a p̄bo 4^o q̄r ḡnatōe animaliū 1^o ca^o. lac femellis. q̄i cā nullū productionē intēta est natura cuius nō intēdat p̄fervationē: nā. n. nō deficit in necessarijs: ut colligit ibidē et aliquali: 3^o de sia iō intenta est fetuā p̄ seruationi nō solū in utero: s̄ et ex tra uterū: q̄ potissimum fit p̄ suctiones lactis a mamilla: iō ordinavit natura p̄tem istius mestruī moueri ad māmilla ut p̄ actionē cōplexionis māmille pertinet in lac. Ideo lac nō est

nisi sanguis quadam iterata decoēt decocutus q̄a. s. bis digestus ad quod ēt coadiuitat cā tacta ab. y. in lib^o de natura fetuā. s. q̄ crescentē fetuā uene m̄ficiis tierfus māmillaq̄ p̄tēse a fetuā molle p̄primūt. uide sanguis uerū māmillas exprimit. ppter q̄d tūc ic̄ pit fieri lactis habūdātia. Lā igitur efficiētē mediatā lactis ētūt at tractuā māmillaq̄ attrahēt et expulsius māficiis. imedita uō ēt 2^o māmille digerens et dealbas z̄c. Māterialis uō est ip̄e sanguis mestruū tā dictus. Finali uō est fetuā p̄seruātio p̄ nutrimentū. Et possum adde re aliam efficiētē p̄tiale coadiuatē s. fetuā mole sua cōprimentē z̄c: ut s̄ dictū est. Sed circa dicta inf̄gūt q̄ dā difficultates. p̄q̄ p̄s mestruorū impura uifq̄ ad horā p̄tus reseruat uidez̄c melius ēt ipsa expelli: eo q̄ probibet nec multa mala acciden̄tia in pregnātib̄ contingētia. s. z̄c. sanguis et ex quo nutrit̄ fetuā ēt p̄rior: et p̄ cōfēquēt̄ fetuā s̄ntior. 2^o q̄r nō statim a p̄ncipio generationis fetuā nō fit actis generatio cū p̄tunc sint omnes cause generationis eius quia. s. materia: et efficiētē iāz̄ assignata. non potest autem dici hoc esse: quia tunc fetuā non indigēat. quia iō virginit̄ fit freq̄nt lac̄ generatio. 3^o difficultas ēt q̄a si lac̄ generatio ex sanguine mō iam dicto sequit̄ lac̄ ēt calidius sanguine p̄ns est flīm. q̄a lac̄ ēt s̄rie cōplōnōis: ut colligit̄ 2^o can̄ ca^o de lacte et 3^o alimētorū ca^o de lacte et p̄z cōsequētia: q̄d dīgo fit a calo. 4^o difficultas uidez̄c sanguine mestruū nō solū in tres sed iō quatuor partes diuidit. ut colligitur a p̄bo in de generatione animalium et prima p̄mi ca^o de m̄bris ubi ponit̄ sanguine mestruū diuidit in m̄ltas p̄tes: quaz una cedit

ad generationē radicaliū que pueritur ad nāz̄ sp̄mati: sp̄a eiā non est tante q̄ntitatē q̄ sufficeret p̄ gene ratione oīum radicaliū. 2^o p̄s pertinetur i carniformia. Alii uō cedit in nutrimentū fetus et sub illa comprebendit lac q̄t̄ dīnas ad nutrimentū fetuā. Alii autē cū p̄tu expellit̄. Idem p̄ba pallegato loco ponit̄ q̄ una p̄s ēt mā generationis. 2^o nutrit̄ 3^o lactis. 4^o p̄t̄ sum̄ expellit̄. Ad p̄m dicitur q̄r licet aliqua tuuātuā apta sint sequi illius partis ētūne ante horā partus plura tñ et deteriora inde sequent̄ no cumia. puta uenarū m̄ficiis dilatatio: p̄p quā cōtingens foret expelli sanguinē lādabiliū quotidianū sūmū ligamē torum relaxa: m̄ficiis lubrica: que omnia p̄pant ad abortu. et cū hoc tolletur iuuāmentū magnū q̄d cōsequit̄ natura expulsione etiā horā p̄tus mollificando. n. et lubricum faciēdō m̄ficiem iuuat ad facilē fetuā extum. Ad 2^o df̄ q̄ non equaliter p̄currunt̄. q̄ generationis lac̄ in p̄ncipio sicut in p̄cessu impregnationis q̄r non rāta materia nec rāta sanguinis expulsio nec tātus conat̄ z̄c. Et si qratur q̄ ante p̄tum generat̄: dr̄ q̄ hoc iō ut fetuā egrediēt̄ citō beat̄ ipsū digestū et p̄operatū. Ad 3^o dicit̄ fm̄ quādā q̄ lac̄ ēt s̄rie et bl̄ude p̄plōnōis. ut allegātū ēt de mēte. Aquincē et B̄li. et uultida. Raf 3^o alm̄sforia. licet 0^m affat̄ ysach p̄ticula 4^o de dietis p̄ticularibus ca^o p̄mo. et i diesib̄ ulib̄ ca^o de lacte. negat̄ igitur p̄na. s. q̄t̄ tunc lac̄ eset calidius sanguine et cū arguit̄ q̄t̄ sanguis bic̄ coct̄ z̄c. hic p̄t̄ multipli c̄ter r̄nderti. p̄o q̄z a calo fit cōuerio sanguinis in lac̄. stat tñ lac̄ esse 2^o nis s̄rie. imaginādo q̄p̄ actionē calo

c.i.

rie p tota substata secundine seminate
 quarum extremitates, pte ad exterio
 re tunica secundina uenis et artariis
 mricis alligant a quibus attrahant
 uene sanguinē portantes ipm ad uenā
 ubilicale fetus et artaria aerē frūm
 ab artariis matricis portantes ipm
 ad artarias ubilicaleas eiusdē et tam
 de iteriores artarias enites ad cor
 ad refrigerandū cor fetus. Ex q° p^o
 q° & cōsūr orī et nutrit fetus: sicut
 plāta: ut collit' a gal. i^o d spāte: sic
 n. planta mediate radice et capilla
 rib^o meatib^o ortū a radice trabētib^o
 alligat. solo: nū sicut nutrimentū: ita
 fetus mediate umbilicali uena: et ue
 nts et artaria p secundina seiatia al
 ligatur matrici. Et ex hoc i^o manife
 statur utilitates et iuueniātia huī pā
 nicipi. p^m. n. iuuentutis est ut pue
 nas i eo disp̄as alligetur fet^o m̄tric^o
 et inde attrahat nutrimentū et stat ma
 trici appēfus. ^z m̄ fetus exīs ualde
 mollis ledas ex inmediato cōfactū ma
 trici sicut in littera dicit^o de cute no
 uiter natⁱ. ^m ne ex q̄būcīqz motib^o
 contingib^o matrici ad ex sup utez
 facile ledas fetus. uin necessariū fuit
 hūc pānicipū fuisse dēsum ex necessita
 te. alligati et defelandi. Secundū
 aut pānicipū est inuolūtes fetū soluz
 ab ubilico infra et bēt et ortū ab ubi
 licali uena mediate quodā uane cōca
 uo quo effūdit urīa fetus ad hūc pā
 nicipū et appellat hic pānicipū ab
 hūc. biles uel inoluta ga multas
 bēt rugas et anfract^o et inuolūtes
 sicut uestis crīspa nō extensa. Ex
 quo colligi pōt^o c^o q̄re hic pānici
 lus nō inuoluit tota fetus substataz
 nō. n. iuueniātia fuit nūl ad recipiē
 urīa q̄ ab ubilico effūdit et in hoc
 pānicipū residet. Et ēt utilis ga de
 fedit substata fetus ne ab urīa tāga

tur que ga mordax et accinta ē: fetū
 lederet. Et si p̄t p̄bēdo ne secun
 dina ab eiusdē supfluitatib^o cōtagas
 ne forte mordicatione sua quorūlo
 nes rumpet aut putrefaceret et p̄uo
 care ab oſtū. ^z aut pānicipū est
 mēbrana quedā subtilis ualde totū
 fetū inuolūtes ualde mollis et imedia
 tus fetus a natura inuētus. ppter ml^o
 ta tunamēta. p^m ne ex contactu secun
 dina aut pānicipū qui dicit^o biles leda
 tur fetus ualde mollis exīs. fm ut in
 ipo recipiatur supfluitas sudorālis
 egrediēs a fetus. ga aliquāl mordica
 tūa est tagēdo fetus lederet ipm. sup
 fluitas tñ a medio infraegrediēs a fe
 tu recipit in biles sicut urīa. Ex q°
 p^o & biles mediat inter primū et bic
 ter cū pānicipū. Postet ulterius. ñde
 oritur error vulgaris & aliquāl dum
 orintur egreditur uestiti: contin
 git. n. hic pānicipū non sc̄ndi. sed
 egredi fetus in hoc inuolūtum et q̄nqz
 siml cū biles. ñde infans uide unu
 strū pp q̄dā stūli fecerit suos
 filios fratres. Postet ulterius q̄r
 magis solcite insitūt obstetricas
 et medici in extractoe secundine q̄z ali
 orū pānicipuloz. Quātūa eis est pi
 culum in ep^o retētione cū. n. m̄tric^o for
 ter alliget si retinetur in pū po
 ste difficulter exhibit ad q̄dā frequē
 ter sequitur mors ipsa putrefacta et
 p^o putrefaciēt m̄tric^o et iteriora mē
 bra & non est de alijs pānicipū nō
 enim bñt nobilē alligantia nisi cū
 fetus. unde egrediente fetus egrediū
 tur: q̄z et sunt subtiliores mūl pīcu
 lūz est in corū retentione si cōtingat
 illud. ^z sc̄en & p uenā quietas i
 lra intelligit. Aut. non pulsatiles ut
 sunt nene que ab epe ortuntur: et p
 pulsatiles intelligit artarias. dicit^o
 & uene quiete a secundina guenictas

ad ubilicū p̄lungū in unā uenāz
 s̄ pulsatiles tandem duas uenas pul
 satiles dividunt ubi inuitur plures
 uenas esse p secundina semitas que
 tñ ad una reducunt cū pueniūt ad
 umbilicū cui^o causa infa tangēt.
 Artaria uō dividuntur. induas: tez
 mināt eīz fm unā ptem ad artariam
 adorti. et fm aliam ad artaria p pul
 monem dis̄p̄am aut forte ad duos
 ramos adorti per dorsum uenētēs
 et p̄lungūt tandem ad magnū tū
 cum adorti q̄tā longo spacio ince
 dunt septe diuidūt dicit^o in duas ar
 tarias. Lauta aut p̄lungūt barū hūus
 modi uenāz et artariaz fuit ut plus
 de sanguine & de aere a matrice attra
 beret. ^z ut si ueniret nocūntuz
 uni nō necio alteri coicare ne seq
 retur ab oris: diuidunt et artaria i
 dnas ut acīl aerē deportarēt. ^z no
 ta dux dicit: et ē profunda sudoris
 i. finis eius est ut p̄fundat. i. recipia
 tur sudor i eo. Et non ē necel
 larū. Østendit no ēt. 4. pānicipū
 lum necessariū et p̄patz frā. Motā
 dū & fecalis supfluitas soli remanet
 ex digestione p^o qua res grossa di
 gerit: ut cibū. q̄z igitur in fetu non
 fit digestio prima in utero s̄ p^o que
 fit in eo est digestio epis qua digesti
 tur et preperat sanguis a matrice
 attractus hinc ē & nō fuit neciūm ali
 us esse pānicipū pīne digestio sup
 fluitates debetē recipere. S̄z hic
 occurrit quedā dubia. pmū q̄z sā
 guinez p uenā ubilicale attractum p
 uas i epate recipi: apz. n. sufficere ipsū
 ad m̄bra trāsmitti: ut illa nutrit.
^z cur nā non ordinavit fetus in m̄trice
 existēt p̄s affūmēre cibūm: ul' sal
 tem ad s̄to^m eius trāsmitti chīllū qui
 tandem trāmissus ad epar in sanguinē
 trāsmittat. ^z m̄. uidet. & ex s̄

c. 2.

sior est epis diguis q̄z stomaci aliq̄s
supfluitates sub aquositatis forma
epar fetus expellit quas sub forma
fecis expelleret stomachus. Et de
pániculis. Nō sedit nūc ordinē pā
niculorū iſtorū inter se. Scien̄ ē
p̄ ut supra tactū est q̄ inter ceteros
pániculos p̄ generat secundina. cōſe
querat aut alii duo eo q̄ prius est ne
cessitas attractōis materie sanguineę
p̄ uenas matricis q̄ sit necessitas pā
niculi recipiēti sudore uel urinā. q̄z
uī ō senserit. egidius tractatu de
formatōe humani corporis. Sci
endū est p̄ q̄ ut colligi p̄t a Balie
no. 14. de utilitate pícularū substanci
a ubilicū integrat̄ ex q̄tuor substanci
is. s. artariis duab̄ et uena q̄ resul
tat ex duab̄ ut dictū est et quodā ua
se mediat̄ inter uenas et artarias q̄
ab aut. urine effusoriū nominatur
mediat̄ q̄ alligat̄ hic pániculū um
bilico et hoc mult aut. hic in littera.

Scien̄ 3º hic de mēte aut. coll̄ q̄
urina fetus in utero effusid̄ p̄ illud
effusoriū et nō p̄ uirgā eius prop̄er
duplicē cām aliignata q̄ ante partū
meatus uirge est ualde angustus iō
nisi magis dilat̄et non p̄t urina cō
uenienter effundi. Est aut̄ ēḡst̄ q̄z
nundū calor tpm dilatatu et q̄ lacer
tus uesice ancedens cā nundū dilata
tus ē. 3º cā est q̄ in expulsione urine
p̄currit motus uolūtariorū p̄primit̄is
laceri qui deficit fetus i utero exīt̄:
et hoc innebat Alincena duz dicebat
et non ex uirga q̄m p̄tinet. i. retinet
laceriū p̄positus qui nondā uolun
tarie mouet et sic usq̄z ad finē eī re
fert se ad pániculū: deinde et hora
duz refert se ad uili uirge et la
certiam dicti. Intelligendū est 3º q̄
de motu emissiōis urine al̄feti narie
op̄iones repte sunt: p̄ fuit. Nō

dini q̄ a uēa trāſeunte ab epe ad um
bilicū fetus oris quedā uena termi
ta ad sumen. i. pecten portā aquo
satē urinalē ad ipm pp cul̄ substātie
raritatē emittit̄ urina fetus. ipo aut̄
ad lucē ueniente emittit̄ urina p̄ uit
gam: q̄ frigiditas p̄densat sumē
in utero a caliditate rarefactū: et col
ligit idē 14º. tec̄i. tractatu 3º caº. 3º
causis ascitis post causas coes: nō
tam̄ de mēte Alincena h̄z olioq̄ antiq̄
rum que p̄ repugnat. Alincena hic
ponēti: q̄ per illud effusoriū ad ubi
licū terminat̄: et per umbilicū egre
dit̄ urina. h̄z textus posset al̄ d̄
strabi. 2º p̄ est gentil̄ ponentis:
q̄ ab epe ad umbilicū p̄tendit̄ q̄
dam uena ramificata ab emulgentib̄
poz̄as aquositāte ad umbilicū. 3º
ponit q̄ per eand̄ uā portas san
guis ad ep̄ et effundit̄ aquositas.
4º ponit q̄ aquositas sequestrat̄ a
fetu a uenit̄ emulgentib̄: et transit̄
per renes sicut eī uterū usq̄ ad ue
sicū et cui i uesica aliquā p̄traxit mo
ram per quodā uaḡit̄ a uesica:
et ad umbilicū terminat̄ urina fuer
tit̄: et inde effundit̄ cuius signū ē
q̄ q̄i p̄ue nouiter nascit̄ si quis te
neat umbilicū extensi uesica copi
mat egredit̄ urina per umbilicū. Si
aut̄ eī coprimat̄ repletur urina uesi
ca: ut uisum est in anotho° fetus: et
fuit expresse p̄ Bl̄i pallegato loco.
Lauſa aut̄ bū moris et redī aquo
sitatis. est p̄. q̄ uesica et renes i uiri
na naturali uoluptuant̄. 2º q̄ cū q̄
sitate urinali plurimū transit de un
ctuo ex quo uesica: et renes nutri
unt̄. et hāc p̄nem puto uerō. Et
si q̄rat̄ quō p̄uer ita cito scipit emit
tere p̄ uirgā. dōm ē meatus uirge bo
ra exitus esse dispositum per disposi
tione in utero antecedentes.

Et uene quidē. Determinat
nunc de uenis: et artariis secundine
et patebit sua in notādi. Scendū
est p̄ nō esse intentionē Alincene om
nes uenas secundine duas b̄re tuni
cas. Manifestū ē eī uenas nō pulsat̄es
nō b̄re duas: h̄z uoluit q̄ uene
secundine duas b̄nt tunicas iter q̄s p̄t
nēt. Supra eīz dictū ē secundinā p̄sta
re ex duabus tunicas inter quas su
stentant̄ uene ad mīcēm et umbilicū
puenientes unde sic exponit̄ l̄am: ne
ne secundine b̄nt duas tunicas inter
quas. s. z. et texuntur iste ne
ne ad inuicem in eo spaciō quod est
inter eos. s. tunicas: fuerū sūt pōite
inter tunicas: p̄ ut melius sustent̄e
tur a secundina: 2º ut difficilērē
gant̄. Scendū est p̄ q̄ dicit̄
l̄a puenit̄ unūq̄z z. non intelligit̄
Alincena q̄ artaria pueniat ad arta
riā uā tm̄ fm̄ numerū: q̄ dicerat̄
bijs q̄ supius dicebatur h̄z intellect̄
eius est q̄ unūq̄z genus z. i. ista
duo genera puenit̄ ad duo genera
uenaq̄z que in umolico p̄tinent. s. ad
pulsat̄les: et nō pulsat̄les. p̄t tm̄ p̄ba
biliter dici: tandē nō puenit̄ nīl
ad duas uenas: q̄ ultima tunica est
uena terminata ad epar ad quā ter
minat̄ uene nō pulsat̄les. et simile
unica artaria ad quā ubilicale arta
rie terminat̄. s. artaria adorti h̄z me
diate. Scendū 3º q̄ spaciū in
ter umbilicū et epar est breue et salu
bris est istas uenas statim ingredi
uā uene: q̄ plures: est aut̄ salubr̄
pp duo: p̄. q̄ cū hec uena h̄cēt̄ ma
gnā q̄ntitatē sanguinis portare: op̄oz
uit ipm esse ualde forte: sed forte
refulcat̄ corp̄ unū ex plurib̄ integrā
tum alij parib̄ q̄z sī ex illis p̄la co
stituant̄. sicut si ex quorū filiis fiat
una corda fortior est q̄z due quaz

quelz sit ex duob̄ filiis ūstituta. 2º cā
est q̄ p̄ bac̄ uenā ut dc̄m est: magna
q̄ntitas sanguis est attrahēda Ideo
opportuit p̄cautētē eī esse magnā:
Ultimo scien̄ q̄ ut in anotho° az
chistis felis situat̄ in p̄cautētē epis
q̄ igit̄ hec trena portat ad epar ma
gnaz sanguinis q̄ntitatēm si p̄ p̄cautē
penetrat̄ et multā repliōem facien̄
in p̄cautē potuisset chistin fell p̄p̄me
re: et debitā attractionē cole p̄bibe
re. ad q̄ maḡ sequerent̄ no cumēta
Ad hoc igit̄ exitandū ordinavit nā
umbilicale uenā ad gibbū epis trāſ
mitti et p̄ gibbū ingredientē porta
re sanguinē debente fetu nutrit̄re: et
hoc expressit Alincena in l̄a.

Et in ueritate: Hic Alincena
specificat̄ ortū et colligatiā uenaz z
artiariz secundie: et p̄ uenaz. 2º artiariz
ibi z. Et similē artarie. p̄ p̄mitit̄ a
q̄ orisūt̄ huiusmodi uene. et sic de
clarat illud tagēdo quādā euidentiam
ad oppositū ibi z. Et sūt q̄ de uenis
Quid dicat in prima pte p̄z. Intell
gedū est primo q̄ iste uene secundine
et ubilicale uena ab epe oriūt̄ sūt
in p̄nē medicorū om̄is uene: cu
tis signū ē ga mori trācū ubilicale
uene in epe reperiē h̄z hoc signū
nō sit omnino euident̄. 2º q̄ ubilicale
uene et uenarū secundine op̄s subor
dinat̄ op̄oni epis. et ipius grā finalē
innēta est: quod aut̄ alteri subordina
tur et grā illius tanq̄z sintis finalē inē
tū est p̄babilit̄ ab illo uidetur p̄tra
bere ortū z. 2º intelligendū ē ex
bac littera et precedēti colligi posse
mōz q̄ sit in utero nutrit̄re. ab epe
eni oriūt̄ quedā uena magna bñs p̄
cautētē que ubilicale dicit̄. de qua
i anotho° uidet̄ debet q̄ post exi
tū fetus ab utero hec uena nō ampli
us portat sanguinē ad ep̄. imo exīcas

et inanis ualde pp quod q̄zto corp⁹
in estate plus p̄cessit rato illa minus
est appens; in noniter aut nato ualde
est manifesta uena cū ad umbilicū p̄
uenit diuidit in duos ramos princi-
pales et illi in pl̄mos q̄ sepgātur p̄ se
cūdīnam ad umbilicū ē terminata z
ē, p̄tēdūtū isti donec supiorē tuni-
ca secundīne egrediant̄ et perueniunt
usq; ad orificia uenari matricis per
quas t̄p̄ quo nō est mulier p̄gnās ef-
fudit sanguis mestrūstū ad
cōcanū matricis. et cōtinuitat̄ cū il-
lis orificiis mediastī suis orificiis
ab illis sanguinē attrahēdo usq; ad
umbilicū et tādē usq; ad epar fetu-
zē hic aut oriri uideatur difficultas
an̄ hec debeat appellari uera cōtinu-
atio. an cōfiguratio uenariū: q̄ p̄scrī-
tatio ad naturāē p̄tm̄. Et istis
qđem uenis. Hic aut. tāgit appa-
retiā san dictā. Et in sententiā ex dic-
tis anic. hic colligit̄ p̄ q̄ apparē-
tia. p̄ q̄ nūdēs hāc uel bas nēnas
bre ortū ab epe est. q̄a tuanc̄ magn̄
est in epe. subtiles aut rami sunt i se-
cūdīna. Rēnabilis aut̄ q̄ ramum a
trūco cōtrahere ortū q̄z extra iō zē.
Tāgit ēlappentī ab oppositū ab
et q̄a ubiqūz uideamus alio membrū ab
alio oriri illud q̄o oris si sit alicuius
a mēbro ad mēbrū delatiū. semp a
mēbro a qua oris defert ad aliud. uel
ad alia mēbra ad que terminat̄ ut pa-
tet in discutēdo: ortūtū. n. artarie
a corde a. quo ad alia mēbra spūm uel
talē z sanguinē arteriale defertur ner-
ui a cer⁹ et simili⁹ uene ab epe cū igi-
tur uene secundīna a secundīna defertur
ad epar et nō extra sequitur zē. bec-
aut̄ duo in otua nō sunt plene euide-
tia. primū enī deficit quis flui⁹ ma-
gnus a fōte p̄uo oritur cuiuslibet aut̄
flui⁹ prim⁹ ē fōz⁹ methaurovā cū

tū flui⁹ sit major fōte. Itē nerii a
cerebro longe distātes sunt grossi z
duri: ppe cer⁹ uō exigui et molles
tuanc̄ et oris a radice arboris ma-
gnitudine trī radice excedēs. sic ergo
motiū illud nō cōcludit nec ē secun-
dū Seminaria enī uasa ortū būt a te-
sticulis nō tñ deferit a testiclia s̄ ad
testiculō. Itē mēfaice ab epe ortū
prius tñ ad epar q̄z ab epe deferren-
tes. Motādū tamē līcet ita sit cō-
form? tamē az ueritati būtūsmōt uen-
nas ab epe ortū. Rēnabile enī e bi-
uismodi uenias potissim in uirtute
epis attrahere tuuncus enī exrīs i epe
attrahit ab ubilicō uirtute epis et um-
bilicus a uenia que sunt p̄ secundīnam
dispse ita q̄ uene dispse p̄ secundīnam
sunt in attrahēdo uelut instrumēta
ubilicā uenia q̄a ligūt rēnabilis ē
instrumēta principali⁹ ortū habere
et depēdēti⁹ q̄z extra iō zē. Et hac
sniam puto sensile anic. i littera illa
p̄t: uerū. Sed alij aliter exponit
raligrit̄ exponet littera. uerū cōside-
ratio foramis et meatus. i. concavita-
tis magne uel p̄ue est cōsideratio p̄.
i. in ueritate et p̄fectiōe: et est illa
per quā ex hoc q̄ p̄pe epar erat me-
atus uene ap̄lior quā i secundīna dice-
bamus ē ortū esse ab epe: sed cōuer-
siones idest rami illi conuersi ga con-
texti per secundīnam uel conuersi. s.
ad attrahendum sanguinem sunt si-
cut instrumēta superficiē. i. uenaz̄
que q̄a sunt subtiles superficies appellā-
tur p̄prehēdētū foramis. i. que sunt in
foramis umbilicis: q̄. s. uena umbilica
la q̄ est cōprehēdens foramē ubilicē
p̄tialiter salē attrahit mediastī rā-
mis disp̄sis p̄ secundīnam ueluti medi-
antibus instrumēto. Et simili-
ter artarie. Declarat ortū et
colligant̄ artarie. iaz dictaz̄ z p̄z

b⁹. 2⁹ explicat causas quorūdā ibi. 2⁹
Et dicit medici. Scien⁹ pro i
tellectu līcet ut colligit̄ p̄ can̄ fen: p̄
d. 4⁹. co⁹ 4⁹. q̄ artaria adorti egrē
diens a corde diuidit in duos ra-
mos magnos quoq; un⁹ tēdit ad p̄
tes superiores z uō ad inferiores. s.
a. 4⁹ spondili⁹ ifra. p̄ artaria appella-
lat ascēdēta: descendēta hec igit̄
descendēta in multos ramos: z ra-
mūculos diuisa tandem iduos diuidi-
tur quoq; una tēdit ad renē dextrū
alter ad sinistz: et descendēt ad buc-
ifra donec ad coras p̄ ueniat et reci-
pit unis in cora der⁹: alter i sinistra
līcet ulterius postea ramificēt iste
sunt ille due artarie quib⁹ cōtinuant
umbilicā artaria i dorso supra ue-
scam. Et ex hoc p̄z p̄ artaria bu-
iūsmodi diuidim̄ i duas. p̄z z q̄ nō
sunt una statim sicut uene secundīna
in umbilicā uena et sc̄ia uena um-
bilicā euaneat̄ i estate proiecta:
ita et būtūmodi artarie. uñ in noui-
ter natia meli⁹ appent: ut colligit̄
pre allegato ca⁹. 2⁹ scien⁹ q̄ dīc in
littera in artarias sépternas p̄ q̄ i
telligere obēm̄ i corpore p̄tūne no-
tabilit̄ opantes sicut sunt artarie a
dorti iam dīcte: et dicunt̄ sépterne
ad dīcas ubilicā quē nō sunt p̄tine
notabilit̄ opantes: q̄ uō iste artarie
sépterne sunt ualde magne multuz
de spū et artarioli saginē p̄tinetes
et ualde p̄fundētō nō manifestat̄ i
animali nisi p̄ducto ad finē uite q̄
ubi discoperiat̄ uel apparet̄: morit̄
animal: uel aliter dīct̄ q̄ in animali
nunq; appent iste artarie: iō nunq;
usq; līne uite zē. Et est q̄i cois mo-
duis loquēti. cum significare uolum⁹
alicui⁹ q̄ ipse aliqd nunq; faciet. tu nō
facies b⁹ usq; ad finē uite tue.
Et dicunt̄ medici. Assignat̄

cās quorūdā et p̄tēbit in notandā
clare finia. Motādū p̄ q̄ iste arta
rie opposito mō se bīt cū uenit. ue-
ne enī uadit usq; ad epar. s̄z artaria
ubilicā nō uadit usq; ad cor sed p̄
tinat̄ alia artaria. Itē ubilicāles
uene sūt una uena s̄z artarie nō sūt
artaria una. Cā primū est multa distā-
tia arteriarū a corde. Cā secundū ē ga-
parū dīstāt ab artariis diuab⁹ cū qui
buia debēbat cōtinuari. iō nō oportu-
it ipsa prius mīri et hoc inuit aut̄
in littera. Motādū z̄ q̄ p̄ motum
bannellit̄ i tēligere debem⁹ motū pe-
ctoris pulmonis et diafragnatis ad
aerē frīm ab ex̄ attrahēndū ul̄iaz
at tractū et calefactū p̄ fumis expelleñ
quorū primū ḡficīt p̄ dilatationē pe-
ctoris pulmonis zē. et dīct̄ inspira-
tio. 2⁹ uō perficīt p̄ cōstrictione et
dīct̄ respiratio nel expiratio aggre-
gati aut̄ ex his dī respīratio. Cōmu-
ne aut̄ ad b̄ oia appellat̄ bannellit̄
z̄ frequēt̄ bannellit̄ et respiratio
tāq; sinonima reputant̄ et ex illo p̄z
q̄ embryo in matrice nō indiget ba-
nelliū multo. i. motu pectoris pul-
monis zē. eo q̄ eius caliditas m̄tia
obtusa būditib⁹ pauca evētatiōe
indiget. sufficīt. n. fm̄ quoldū refi-
geratur p̄ aerē attractū p̄ ubilicāles
artarias ab artariis matricis. uñ p̄z
tū i bāliū modicū p̄ferri inuāmū

Sciendū ē 3⁹ q̄ ut colligi p̄ a ga-
lienō. 3⁹ de utilitate p̄ticulari⁹ pulmo-
fetus in utero exritis m̄tio nutrīnto
p̄ augumento indiget: paucu uō aere
attrahēt̄ p̄ artarias q̄ a corde ad pl̄
monē tendit̄ sicut ē artaria uenalis.
et rami eī p̄ pulmonē seminati iō tūc
potissime uituit nā istis artariis loco
uenaz̄ ad portandū sanguinē artaria
lem quo nutrit̄ z augumentis pulmo
unde artariē uenā oportuit quen-

dam h̄e meatu quo ipsa cōtinuare
cū uena mag^a que dicit^b uena chiblis
ut ab ea sanguinē attraheret ad pul-
monē d̄ferent. apud ptuz tamē exsiccata
tūc hic meatus sicut curvus et artaria
ūbūlicatio. tūc cīz utīz nā artaria ue-
nali ad aerē deferent: z nō sanguinē z
hoc et colligīt in lra. Ex quib^p p
cā q̄r pulmo ēbrionis est ualde rube-
us: natīz tñ est magis tendens ad al-
bedinē hui^c cā p^d est qr sanguinis ua-
dens ad nutritiendū embrionem est pu-
rus rubeus ualde nō permixtus aerī
reddenti iōm̄ claz et diaffanni: qr dis-
pus p substāntia pl̄monis reddit sō
stātiā pulmonis totā ualde rubeā ad
fsum. 2^e cā q̄r caro spōngiosa pul-
monis ēbrionis nō recipit in se aerē
claz quo ad claritatē^e diaffanitatem
tendat s̄ potius porositas ei^f re-
plēnt sanguine qr z̄. L̄ p aut̄ se h̄
pulmo illi^g qui iā egressus est ad lu-
cem eo q̄r artaria pulmonis mul-
tu aer suscipit^h qui sanguini debet ip-
sum nutritre pm̄ctus tñ p̄ subtillit et
claz reddit: qr s̄ba pulmonis inde nu-
trita uidet ad claritatē tendens.
2ⁱ quia spōgiostates pulmōis q̄ pri-
us humiditate s̄laginē replebant
tūc replēnt aere s̄btili penetranti per
eas. penetratio aut̄ aeris in porosi-
tates corporis est cā q̄p uideat
albi claz sicut ecōtra el^j exclusio cā
est ut corp^k uideat oppacū sicut ex
perimētū docet de niue q̄p solā ptuz
cōpressiōne efficit aliquid oppaca
et de cornu q̄ cū abradit: ei^l rasura
uidet alba ut nit: et de glacie simili^m
et pluribus alijs. Sed dices q̄re
illud modicū aeris q̄d attrahitur ad
cor fetu refrigerari nō oī diuitiā nā
attrahi p̄ motu banellitus sicut par-
taria umbilicale. Bicendi p̄ hoc
suisse q̄p cām tactā: ne s̄ humiditas

tel male effuse fuisse in substantia
paniculi inuolutius fetu. fetus ipsa
in banelli ad pulmonem attribuitur.
Ex quibus oibus appz qz ut plu-
ritus fetus est totus rubeus est. n. qz
cutis porositas non sicut aere pene
replete. Parte et capillares ad cu-
tim puenites modicu aere ad cutis
extremitatem deferrit potius. n. sanguis
nem portat ut factu est. to^m aut re-
siduum lte pz usq ibi. Non est excusa
qz penetret effusio amplius ad fu-
dore. i. paniculus latu ad sudore re
recipiendi zt. Et cum qd cor
vidit cam varietatis fetus p seru
ex qz est patet qz assilatio nis fetu ad
pentes. et i alijs. et p fac hoc: oñ
dit cas diversitatis in magnitudine et p
uteta fetus: zt ibi. c. a. aut: p in duas
fz qz duas cas assignat: zt ibi. Et dix
rit. p ponit cam p^m: oñ corigit aliqui
ter dictu supla ibi: zt. Et qz: Dic p
qz pplexione masculina antecedente i
corde fetus: alijs et membris diffundi-
tur p masculina: et qz ut fetus talis
ter suo assile p: Notandum p qz ma-
scul^d dicit a femella. in. z. s. pplexione
moribus: et figura: qzulis p interbec
pincipiorum existat. Notandum p qz fe-
tus qz ptingit generati simplus ma-
sculinu: qz simplz feminini: qz aut
medio modo se habent: ex pmi sic est
fetus in pplexione: morib^d et figura
magnitudine colore et ceteris mo ma-
sculino dispositi: ex pmi sic est fetus
ex p dispositus: ex pmi terci sic est fetu qz
ad membrum generans masculinu ex-
clus: quo tñ ad mores colore figura
mo^r operationes zt female ex: unde
aut iste varietates ptingant ui-
obit statu. Intelligendum: p genera-
le cam hui aut statu ei propinquam
explicat alic. in tñ et zt acquisita co-
dia p generationis si. n. cordiante

alia mēbra formato fuerit a genera-
tione tradita complo cala s̄ multitu-
dine spūm̄ attingit p̄portionale cō-
plexionem alioz mēbris nři corporis
acgr̄. q̄ ceteris mēbris acgr̄ oplo
cala s̄ spūm̄ multitudine. et sic p̄nter
oplo masculina. q̄ generabit fetus
simpli masculus eo.n. q̄ complo ma-
sculina acquirit omnib̄ mēbris et ad
masculina cōplōne s̄per vel ut plu-
rimū sequit̄ cōpōs et figura mas-
culina. ȳ et mores ad huc cū mores se-
q̄ntur nālēm cōplexionē alioz ut
colligi pot̄ 3° p̄mi 4° ca°. Si aut̄
cordi p̄fuit acquisitiō 2° simpli fe-
mina similiter alioz mēbris acquirit
2° feminina cōpō et mores zc. Si uō
cōpō sit medio mō se habēa
cōsimilz erit in reliquis mēbris unde
fortasse generabit hermo fodiōtus.
Huius aut̄ cā q̄m cā cor sit p̄n
cipalissimū memb̄z nři corporis et
sit effectie cōcurrē salte p̄tial ad ge-
nerationē alioz mēbroz nři corporis
rationabile uidet̄ alia mēbra a corde
disponi 2° dīpositionem cordis eo
quod ceteroz mēbroz tēpazantia depe-
dent a temperamento cordis. 2° et
q̄ uirt̄ informativa p̄ducto corde
naturalz itendit alia mēbra p̄ducere
ad cor debite p̄portionē hentia. q̄d
nō fieret nisi bret̄ cōplexionē p̄por-
tionabilz masculinā: vel femininā.
Intelligen̄ est 4° hoc dictū. Auicene
nō ē semp̄: s̄ ut in pl̄ibus uerū cōti-
git. n. cōrdis cōplexionē masculinā
existe alteri. vel alioz mēbroz com-
plexionē esse femininā et hoc. ppter
multas cas̄ inferius explicadas ma-
xime pp̄ uarietati materie dispositi-
one reptant nō eis reputnat mām
generacionis cōdis ēē disposta ad
recipiēd̄ cōplexionē masculinā q̄ntū
cunq̄ mā generationis alioz mēbroz

nitatis et seminarii ponunt autores duplices quodam cōes et generales in quas omnes aliae mediate vel immediate reducuntur et iste quodam sunt dispōses sp̄mati et mestruī ex quib⁹ pēdet domi nū virtutis generatiue sup̄ materias generationis; dispositio igit̄ sp̄mati fm̄ Galienū. hoc modo ē cā quia cuſ utrūq; sp̄ma rā active q̄z māl ad generationē cōcurrat et utrūq; natura liter p̄ducere intēdat individualū simile et a q̄o cōsulx sī dñans fuerit sp̄ma utri generabit masculus. si nero ecōtra femina. Qd̄ si hec sp̄mata eq̄ta penit⁹ fuerit. p̄duceat hermafrodit⁹.

2^a autē pōne q̄z cōtingit b^o solū ex dominio sp̄mati utri sup̄ materia generationis qā si virtus informatis fortis fuerit et materia generationis bene disposita ad recipiē ip̄ressionem agēt. p̄ducetur masculus. materia uō indisposita existēt aut informatiua virtute debili. p̄ducet puerilla q̄ est sicut masculina occasionata. ut colligatur a pho p^o de generatione animalium. Et tota cā est qā solū sperma viri active occurrit ad generationē. et mestruū passiue. licet quandoq; mestruum. ppter eius indisponē sit tal⁹ ab agere receptiū cōplexionis feminine q̄z noī masculine; sicut exp̄to cōp̄ie bēdere possum^d de sp̄mo asini q̄z q̄ tumq; de se sit fōme figure; et sp̄plexiō asini p̄ductiū. occursit tamē mestruo eque noī pōt ex illo asinū p̄ducere. qz solū mulū; q̄z noī uidet̄ ēē nisi pp̄ māz generationis resistēt. et inobedientē si eis hoc solū p̄tingeret pp̄ resistēti sp̄mati eq̄ cū p̄tingē sit sp̄ma asini tantū dñari sp̄mati eque sicut sp̄mati affine; et ecōtra sp̄ma eq̄ sp̄mati asini sic sp̄mati equi p̄tingerit asinū ex eq̄ generare equū; uel asinū cui⁹ oppositū experim̄. Scienz 3^a.

¶ preter has generales cās q̄ dictē sūt ab auctorib⁹ sūt aliae sp̄iales cāe quas Egidius romanus reduxit ad numerū denarium. p^o est qualitas sp̄mati. 2^a quantitas eius. 3^a etas

4^a dispositio testiculi; ul̄ locis q̄ decidit sp̄ma. 4^a locis mīrīcīs in quo recipit. 6^a Comp̄lio mestruī

7^a dispō cibī; et pot^o. 8^a dispō seris nos cōtinētis. 9^a dispō uenitox. 10^a celestis influentia. Lā p̄mī q̄ sp̄ma calmē masculinās frigi dū uō ē femininās. Lāusa seq̄di q̄ ceteris parib⁹ maiorit exsistēt quantitate sp̄mati in eo p̄f est de forma. s. in formatiu virtute. q̄r reddit̄ potentiā et magis dominā materie generationis et p̄ sp̄ma masculinās. Lāusa terciī; q̄z in estate calidiori ut in iunctū plecta; generat sp̄ma pfectus et calidius; et sp̄mosius et p̄ p̄sequia z̄. Lāusa q̄rti q̄ testiculū dextro calidiori exsistēt sp̄ma ab eo deciliū debet ēē calidius sp̄mosius. Lāusa quinti q̄z dextrū latua matricis calidū ē sinistro iō sp̄mate ī illo recepto melius uigorat̄ et p̄sernatur eius calor.

Lāusa sexti. q̄z mestruo calidiori exsistēt p̄operatum melius ad recipiēdū sp̄plexionē masculinā. Lā septimi p̄z q̄z ex cibis calidiorib⁹ alijs p̄ribus generatur sagittis; et sp̄ma calidius et frigidioribus frigidius; et per cōsequētē. Lāusa octaua ē q̄z in aere frigidiori uigorat̄ calmē in caliori uō debilitatur ut p̄z in regiomib⁹ calidis et ī tēpore antī calo.

Et per idē p̄z cā noni uentilēz septētentionales efficiunt aere frigidē meridionales uō calidiores. Lā aut̄. decimi per Astrologos p̄z. quā doqz. n. est celestis iſluxus magis masculoz generatiuū: quādoq; feminaz et bas om̄is causas feretētiḡ.

Anicena infra cā de causis masculinitatis et femininitatis z̄cetera. Ex quib⁹ omnib⁹ p̄z p̄t pueri ī p̄ncipio coire cōspicere: et senes postremo coentes ut p̄lrimū generat feminas. Qd̄ij aut̄ etatib⁹ p̄lres masculos. p̄z q̄z rusticū uolētes uī tulū uel agnū masculū ligat testiculū sinistrū ut iſra cap^o de signis scientiō masculo. Ex quo ultē rius p̄z ueritas signi ibide ab Anicena pōtī quo cognoscet docet puez masculos generatiū est. n. ille cuius testiculū dexter cūctū tumeſcit. q̄z sinistre. p̄z et̄ p̄ pregnā ex masculo seit ut plurimū grauedinē ex dē latere et ex femina in sinistro.

p̄z ēt̄ q̄z currit lac cūctū ad mammillū dextrū; et cūctū destra tumeſcit ēt̄ q̄z eximitas mammile in ea efficit̄ rubea uenosa q̄z noī cōtingit ī p̄gnāte ex femina. Ex quib⁹ ultē rius patēt q̄z in talib⁹ est pulsus dextri lateris plenior ī frequētē et q̄z lace⁹ est cōstantē: est eis cōstantē ac si esset frustz argēti uiui cū pontū super speculo. Ex quib⁹ ultē rius p̄z q̄z ex usu metridati et mediçina z̄ calefactioū iūnat ad generationē masculi; et tardatiō contus et noī totalis eius dimissio. Et plura alia ex his patēt que colligti possunt in fra cā de lignis masculinitatis et ali qualiter problematiū 4^a et 10^a. et p̄ dē generatione aīlū. Sed circa dicta quedā difficultates occurrit.

p^o q̄z ex dictis uides sequi q̄z noī pōt aliqua mulier aliquo uiro ēē calidior salte a generatione p̄ sp̄ma et mestruū masculi uideret esse calidū.

2^a quō mīrīcī pōt esse causa masculinitatis calefactiō sp̄ma cū semp̄ sit frigor sp̄mate. 3^a quō pōt sp̄ma fece dominari sp̄mati masculi: cū sp̄ma

ma maris sit calidius et sp̄mosius. Similiter si sp̄ma mulieris dñatur z̄c. igit̄ sicut et̄ calmē est potentiā et ita est magis masculinās iō z̄c.

4^a difficultas quō sperma quantitatē maioris est p̄ se cāsia masculinitatis q̄z idem si sit frigidū est per se causa femininitatis. Similiter quomodo ligati similitū testiculi ē cā masculinitatis cū minus q̄z titatē sp̄mati. Ad p̄m̄ istū dicitur q̄z potuit cōdi feminē acq̄ri cōplexio masculina q̄z uis m̄bris generationis fuerit acq̄sita feminina. dicitur ēt̄ q̄z cōplexio nō ē tota līs cā compōnis ut uidebitur infra.

Ad 2^a dicitur q̄z quāto matrix calidior est tāto calidū sp̄mati ī ea magis uigorat̄ et cōfortat̄ in debita mēsura calidior. Ad 3^a dicit ī uī galeni forte noī contigere absente sp̄ma feminine dominari z̄c. cōtigēt tamē est mestruū esse magis dispoñū ad recipiēdū ip̄ressionē a sp̄mate mulieris q̄z uiri. Ad 4^a dicitur ut supra q̄z sp̄ma maioris q̄z titatē ceteris paribus plus facit ad masculinitatē q̄z minoris q̄z titatē eo q̄z plus includit in se de sp̄u gi gntiuō et formā uirtute que ē causa masculinitatis. Et dicit̄ ulterius q̄z lī maior q̄z titas ad hoc adiunxit plus tamē pōt complexio frīa oppositū p̄monere.

Sciēdū est ulterius p̄ intellectū illius p̄tice. et assimilatio q̄z similitudo in colore figura et buitumodi p̄ tāto dicit̄ individualis qā per illā matrē p̄cipit individualū eiusdē sp̄t distinctio. Et figura igit̄ sumit̄ similitudo individualis cū enī tuī cōem modū loquēdī aliqua individualia dicī esse sīla p̄tissime illa dicim̄ cōuenit̄ ī figura. Masculinitas aut̄ et femininitas noī sic arguit̄ ex figura. sed potius ex similitudine cōplexionis. Et cā

est ga diversitas sex^o maxime sumit
pen diuersitate potētia agēdi ul' paci
endi. huiusmodi aut̄ potētia insegit
cōplexionē et nō figura. ex quo leḡ
et similitudo figure nō euident argu
itur ex similitudine cōplexionis sicut
nec ecōtra cū similitudine enī cōplio
nis stat compōns dissimilitudo et
ep̄tra et tota cā bū^z ē ga lz cōplexio
sit cā compōns non tamē ē eiusdē to
talit̄ et adequata cā. Et hoc enī plu
ra alia concurrunt ut celestis influx^o
dispo loci in quo sit fetus formatio
et plura huismōi. simili ē quantum
q̄z depeñat compō ex cōplio
ne: nō tamē repugnat ad varia cō
plones sequi eandē uel p̄similē op̄
sitionē. Forte hoc sentit Gal. cō
plexionis dum i sp̄^a z p̄sūt uirtutes
occultā figuratiū z̄.

Et quandoque. Hac aliquā
liter dearticulat dictū suū. et p̄z qd
dicat. Primo sc̄en q̄ assimilationis
fet^o ad parentes uario mo est uesti
gata cā p̄n. B. et p̄n Aq. Gal. n. i
libro de sp̄mate imaginis est utrūqz
sp̄ma uiri. et mulieris ad generatio
nē fetus effectivē cōcurrere. et q̄ do
minante sp̄mate uiri generat mascu
lus ceteris partib^z p̄i similior domi
nante aut̄ sp̄mate femine generatur
femina m̄ri similior hec aut̄ causa su
pra tacta est. Bz aut̄ alz uestigans
hoc totū reduit in sp̄ma uiri tanquaz
in p̄ncipiu aciuū. et mestruū mulie
ris tanqz in p̄ncipiu passiuū. Inqz
hanc simam p̄miten q̄ sp̄ma a p̄e d
cisum est tale uirtualz sine in po^o ac
tua qual̄ pat̄i ē formalz. q̄ mul
lieris mestruū ē tale in potētia passi
ua qual̄ mulier formaliter est. In
eo.n.sit p̄tes mulieris p̄portional
correspondentes apte in se m̄broz sibi
correspondentū formas et dispositiones

illis filiis recipere. Ex quo p̄z q̄
mestrui mulieris ad sp̄ma uiri est p̄
rietas etresisten^a. Nō defruū. n. mu
lieris inclinat̄ est ut resistat sp̄mati
ipsū trāsmutati. Ex quo patet ulteri
us cur fetus aliquādo assimilat pa
tri: cum eiz sp̄ma p̄t fuerit multe
potētia mestruū uō ab eo bū possibi
le. p̄ducet in ipsū omnē dispositiōne
cū est ipsū naturalē ipressiū. Lū
igit̄ sit ipressiū cōplexioñis filiis et
cōpositiōis cōplioi et sp̄oi p̄tis a
quo decidebat igit̄ z̄. Patet
ulterius cā q̄z q̄nqz fet^o similat ma
tri et nō p̄t p̄tingit. n. sp̄ma esse debi
lis uirtutis actis et mestruū multū
resistit q̄ nō produceat fet^o in p̄
ne et sp̄one simili p̄i cuī mestruū
est magia receptiū lz ipm̄ mestruū
inclinati erat ad recipiū lz imp̄nōt h
sp̄a debile i mestruū cōplexionē et p̄
pōnez talē. Iis fuit cōplio m̄ris a q̄
decidū fuit p̄z superioris p̄missuz
igit̄ z̄. Scindulum est 2^o quod
qua complexio et cōpositio color et
huismōi qntuz ad eoz similitudinē
cū figura colore et cōplione parē
ti p̄t ad inuicē absolui ut supra tac
tū est nō repugnat effectiū p̄ncipiū
esse unū. p̄ductiū: q̄uis nō sit. p̄duc
tiū alterius ut sp̄ma decimā a sorte
lz simili sex^o. p̄ductiū ex determina
to mestruū: nō tamē forte. p̄ducim̄
simili coloris aut figura z̄. p̄t enī
agēs imp̄tē fieri respectu uni^z isto
riū et ho respectu alterius. Nō repu
gnat et materia aliquā esse disposita
ad recipiēdū talē cōplexionē qualis
est cōplexio sōr. nō tamē simili cōpo
sitionē colorē ul' figura et sic de alijs

Ex quo rāqz ex fondamento colligi
tur p̄o q̄r filius aliqui est simili part̄i
in sexu. matrī tñ in colore figura z̄.
et quare extra p̄tingit. et sic de plib^z

ellis contigit quorū oīum. cā ex di
ctis patere possunt. Sed circa hec
occurrit quatuor dubia p̄m semp sp̄
ma uiri est dñans et mestruū subdo
minas. ergo semp in fetu debet appa
rere plus similitudo patris q̄z matris.

2^o sp̄ma uiri inducens cōplexionē
masculinā totalr uincit sp̄ma mulie
ris et mestruū ergo qua ratione p̄t
p̄ducere secū simile p̄t figura. p̄du
ce et colorē simile z̄. 3^o est ga
secūdū dicta nō az cā quare fetus ali
quādo assimilat auo uel proato. et nō
matrī nec patri. sp̄ma enī a p̄e deci
sum magia uidet productiū effect^o
simili ei a q̄ decidit et similiter me
struū mulieris receptiū. unde ergo
p̄uenit hec diuersitas 9^o fortis niger
p̄ducat berta albā totaliter sibi dis
simile. postea berta. p̄ducat iobez to
taliter simile sorti. 4^o dubiuū tunc
semper fetus deberet simili patri^z
matrī cuius oppōituū frequenter p̄tin
git. Ad p̄m istorū dicit̄ quod licet
sp̄ma dominet̄ mestruū. nō tamē sem
per dominat̄ eidē taliter ut in ipm̄ im
primere sufficiat omnē effectū ab ipo
p̄daciabilit̄: id negan^a est p̄na: et per
idē patet ad secūdū. p̄t. n. dominari
quātū ad unū et nō quātū ad alii effe
ctū. p̄ducēdū q̄ p̄uenire potest ex
parte agētis et materie et plū aliarū
circumstātū singulariū de quib^z ul
debet deo dāte. 2^o tegni. Ad 3^o di
cit̄ q̄ sicut i mixto ex elemētis. p̄du
ctio remanet uirtutes elemētorū. p̄du
ctiū simili effectū ita in fetus et mē
bris ex sp̄mate generatis remanere
possit uirtutes filiis effectū. p̄ductiū
. Bicīt̄ ē q̄ materia generationis
quādoqz ē disposta ad recipiēdū dis
pōnes tales q̄les fuerūt i aō quānū
nō sit disposta ad recipiēdū dispositio
nes similes parētibus. cōcurrēt igit̄

virtute actida sam dicta cū mā sit dī
spōita z̄. cōgit̄ p̄duci fetu auo: 2
nō p̄i uel m̄ri simile līcet sit rariū

Et ultimū dicit̄ negando p̄nam
p̄tingit. n. multiplicitas impedimenta:
ut p̄z stuenti: totū aut̄ residuū littere
patet usqz ibi. Et causa qdēz.
Assignat̄ cas gemelloz. et diuidit̄ i
tot partes quot cās ponit: partes
patebūt. Mota p̄o q̄ multiplicitas
fetu in eodē utero simul exiūt du
pliciter p̄t p̄tingere. p̄o ex plātitate
actū coeundi: qual̄ p̄tingit sup ip
gnatio ex coitu cū p̄gnante: que si p̄
pinqz t̄p̄ris fuerit ad ip̄gnationem
primā frequenter p̄tingit utrūqz fetu
saluari. Si aut̄ lōging t̄p̄ris fuerit
raro saluatur utrūqz: et colligit̄ hec
simā ab Auicena. 9^o. de animalib^z et
ab az. 9^o. de istorijs animalium ubi po
nit quandā fuisse adulterā que eadē
die cū uiro suo et adulterā que p̄misca
it. et ex utroqz cōcepit et gemelloz
pepit: quoqz un^o marito: alter adulte
ro simili exstitit: 3^o quis forte dicit̄
poete q̄ peperit minothaurz q̄ cū mi
noe et thauro notaio eadē die cōcu
buit et de tali p̄litate fetu nō est ser
mo in propōto. 2^o cōtingit butus
modi multitudi ex sp̄mate unico co
tu in mīcie recepto: cuius cā in pro
posito inuestigant̄. Scindū est
2^o q̄ auicena in līfa. Implicite duas
tangit causas. una est sp̄mati multi
tudo 2^o est plātitas cellulaz matricis
in quib^z fin diuersa p̄tes sp̄ma reci
pit et retinet: et attrahit̄ mestruū
ad easdē: un et p̄tes fet^o generant̄.
Mota tamē nō ēē intentionē Au
icena p̄sile tot fetus i mīrice posse for
mari quot sūt cellulē. un 9^o de aīali
bus recitat az mulierē quādā labor
si uno. 14. fetus formatos emisse
Et auicena in 9^o. de aīilib^z recitat

se audiuisse qndā mulierē p' abortu
7°. formatos eieisse: cū tñ matrix
non hēat nisi septē cellulas. tres i la
tere dextro. et tres i latere sinistro
et unā in sumitate uel medio.

Et quandoqz accidit. Tāgit
2^{am} cas: et p^o hoc. ex dictis oīdit
cas delictie coitus i muliere. 3^o circū
loquit quoddā dicti eius. 2^o ibi. Et
ppter illud. ibi³. Et qz cōenit.
littera nota est. No^m p^o q' ma
trix attrabēdo spma deglutit ipsum
i plurib^o uicib^o sicut degluties bolū
post bolū pp qd cōtingit spma per
2^{am} deglutitione attractū nō recipi in
eadem mīcīla cellula in qua recipit
attractū i p^o unde fit plurim cōcep
tio. hec tñ cā nō p se sufficit nisi po
nat spma taliter ad plures cellulas
attractum ē sufficietis qntitatīs.

Notan 2^o q' matrix taliter deglu
tiendo attribuit spma pprū ad cōca
uum eius cū hoc et querendo spma
uirile attrabēdo et hoc itellexit i lit
tera dum dicit. Et est una quez im
pulsio cū attractiō spmatiō d' foris
ingessito matrix ad aggredandū in
ter duo spmata z̄. Notandū 3^o
q' ibi pcpit mot' tremul^o qz eiz ue
hemens pa^o organi fflitū siue dolo
rosa siue dōcīlosa fuerit sāc organū
motu tremulo pp inoxidantū
motu sp̄a pp expansionē et resolu
tionē eius. Scien est 4^o q' 2^o in
tensionē appetitus mīcīla ad deglu
tiendū spma si intensa uel fortia suc
tio qz tigē attracto p^o minus stēfus
remanet appetitus. id attractio 2^o d
bilior est p' et sic de alia.

Et propter illud. Facit qd di
ctum est supra. Scendū est pmo
q' delectatio ulz causat ex pntia ob
iecti delectabilis sub rōne cōuenien
tis apprehensi ul' et ex fbito redditu

ad dispositionē nālem ex dispositiō
pter naturā. Ex^m primi sicut ex tac
tu tēperate rei causat delicia. Ex^m
secūdū sicut in expulsiōne supfluita
tū pme uel secūde digoīs aut in refrī
gerio m̄bri pter naturā calefacti qz
uis hec secūda cā reducat ad p̄mam
ga igī spma tā uiri qz mulieris est
obm ori mīcīla valde pportionatū
i ex pceptiōne talis mot' spmatiō
cosurgit in muliere uerbi delecta
tio. Ad qd ē cōcurrīt q' sp̄a in sp
mate iclusus in ore mīcīla cā titila
tionē ex qua insurgit delectatio tam
dicta. Ex dictis tamē aut. i litte
ra colliguntur treas cōsples delecta
tioni mulieris in coitu. p^o est spma
uiri. 2^o spma pprū. 3^o motus et cō
fricatio siue titillatio q' fit in coitu.

2^o notadū q' duplex est spma. qd
dā uerū et illud. pprīe hora coitus
emittit in cūl^o emisiōne pcpit de
lectatio maria. Aliud ē nō uerū: et ē
būdītas quedā tenuis q' frequenter
emititur ēt coitu ipso ex solo mu
lieris aspectu cōtingit sp̄am emitti et
appellatur ista būdītas alguidā i
cūta emisiōne pp illud qd sc̄udit
in ea de sp̄i cātū et illīcīl^o remissa
respectu pme: bāc būdītate tetigit
auic. p^o tertī tractatu 4^o co^o de si
gnia epilie fen^o ca^o ubi inquit
et i uirga sunt tres meatus. urin. s.
et spmatiō et alguidā et de hac ēt lo
quitur i pposito dicēs nō solū mul
ieres emittere spma uerū sed et hanc
būdītate de qua dictū ēt in cūl^o emis
sione dīcīatur: tale ēt spma a pueris
āte tpe pollutionis emititur ut col
ligitur pblematū 4^o. Sz circa iā
dicta quedā insurgit dubia. p^o qre
nō fit sup ipregnatiōnē in aliis aīalib^o
puta in femellis sicut in muliere. 2^o
dubiu est qz si similitudo spmatiō est

cā z̄. Jā uideret ipm spma ex par
te rei esse bōgenū qz nō ē rōnable
Jē qua ratōe in duabus cellulis re
ceptū multiplicat fetus eadē rōne in
una: ut z̄ obiqz enī est agēs et materia

3^o dubiu est qz magis delectetur
an masculū an feminā. 4^o ex cu^o
spmatiō emisiōne pcpit mulier maio
rē delectationē an. pprī an uiril. uī
eiz qz uiri qz fōtū mouet flūz oris
matrix: eo qz est spmatiō. Itē. qz
uideret obm sibi cōtenētūs. oppo
sitū aut p̄ expīnētū. Ad p̄num
istoz dicit cām esse qz fere nullū ali
ud aīal a muliere post ipregnatiōne
ampli^o patīt coitu. dico autē fere qz
qua post ipregnatiōne copiso nutrit
a patīt et appetit ut colligit a p̄bo
pallegato loco. bu^o aut cā dūlerita
tis est qz mulier est aīal multū supba
bādans humiditatis qz expulsiō
pro pte fit coitu. Ideo post spzgnatiōne
retens illis appetit. Sunt autē
necessariū mulierē ēē i multa mōliciē
et humiditate. accēdēt. ut fetus hu
manus crearet molior et humidior
ut ei^o op̄līt effet lōgeūt. Ad 2^o
dicitur negādo cōsequētā cōcedit
tam. qz nō repugnat i spmatiō repīt
aliqz ptes cōsimiliū dispōnū et uirū
tū licet nulla illaz sit ex pte rei bōge
nia cōceditūt ēt i eade cellula l^z nō
equē bene posse plures formari: ut p̄
ex dictis. Ad 3^o dicitur qz uiri in
tensionē mulier aut plurib^o mōis et
pluri tēpore delectatur i emisiōne. p
pri spmatiō in coitu ut tactū est.

Ad 4^o dicitur qz mulier plus delec
tatur i emisiōne proprii spmatiō et ne
gat spma uiri fore cōfōrīm matrix
et si ipsu sit spmofus.

Et quandoqz cōenit. Facit

qz dictū est supra. Nota pmo qd

hec ca ab Anicena exp̄ssa. Bſert a²

cā geminoz illa eiz se tenebat ex pte
attractiōis quā faciebat matrix i de
glutien^o hec autē tenet se ex pte motu
um ipulsionis uel expulsiōnis. quos
facit uirile m̄bruz l^z hec aliquāz tac
ta fuit cū 2^o. 2^o notadū qz p̄ clepse
drā itelligendū ē uas quoddā magnū
babēs uentrē et latū. collū uero lon
gū et artū sicut est amphora et p illō
collū replet uas et eūas. cum tū eiās
nō egredit^o pte aqz tota l^z interpola
te cū saltu et spsione eius ad diuer
sa loca pp aeris subingressū ne def
uacū in uentre clepse. retenta eiz
aqua aliqz tpe et aliqz qntitate
aeria subigrediet^o: aqua que ē i nē
tre magno descendit ueloci^o uersus
collū uī sue gauitas qz fortitez spel
lit p̄t p̄uam exitez i collo qz exit cū
saltu; qz tñ aer exīs i uentre eius nō
patīt rarefieri: donec tota aqua eūe
tur: hinc est qz euāta pte retinet alia
ps: donec nouitez subigrediet^o aliqua
aeria qntitas: qua s̄ingressa fit 2^o ex
p̄sio: et sic deinceps. Similis buic
motui explūtū est motus quo expel
litur spma a uirili m̄bro nō quidē ex
pte cāz l^z quia sicut defluit aqua per
plures effusiones a clepse drā ita per
nirgā expulsiōnib^o plurib^o spma ef
fundit: qz iō nā introductū ēt ut si
spma una uice. plectū nō recipere i
loco cōtenētī cōceptionis: p alia ex
pulsionē ēt decētī loco recipere. 2^o
ut tam uir quā mulier diutius delec
tare i coitu. 3^o ut spmatiō mulieris
melius cōfōrīt. Scien 3^o qd
spmatib^o uiri et mulieris simul mix
tis ūtingit unā partē ab alia seperi
ri. pp̄ter titillatiōnē. i. motū tremulū
matrix de q^o s̄: pp̄ter illū. n. cōtin
git unā ptem spmatiō ab alia diuidi
et sic hec pōt ēse cō generationis.
2^o fieri pōt hec diuissio pp̄ter uento

sitatem itercepta in partibus spermatis una ab aliis separantibus quod non est nisi spuma aut corpus subtile in se agit nam ut ipsi resoluuntur aut in sanguinem conseruantur. Scilicet enim est 4° quod in illis fit post texturam paniculam id est generationem secundum fit multitudo in re una exponitur p. i. receptaculo uno sunt facti sicut uel alii in re que erat una et supple ex quod debet factus unus generari fit multitudo quod plures generantur facti Ex quo per p. et p. sunt ante paniculam generationes sunt post factum huiusmodi uerisimile est fuisse non posse ad perfectionem puenire. p. et p. soli illos multos ad perfectam generationem peruenire qui radice sunt distincti id est in receptaculo ut in radice. i. principio z. Et spuma quidem. Subtiliter alii canunt et p. Notandum p. ex dictis autem hic probabili posse cocludi quod spuma mulieris materialiter concurrebit ad generationem. Sic enim sperma uirilis esse ad hunc sufficiens nisi scilicet permixto spermatozoon mulieris ut p. in l. f. Radix est p. illa littera ad partes quatuor potius duplicitas exponit p. quod ad destruendum sursum et deorsum. Et est sensus quod quo usque non effundit sperma a testiculis mulieris qui sunt sicut duo cornua z. sperma non est sufficiens ad impletum matricem z. Alter intellige per quatuor partibus uiriliter et creaturam paniculam. scilicet in testiculis et cotinente ipsum non effundat per illum paniculum. hoc est illud sperma alii superpositione colligantia tamen affinitatem cum testiculis et uasis seminis exibitus in mire et ab illis recipit somnum attrahendendo quoddam hunc dū

quo fons donec fiat cotilidones et in cipiat attrahere sanguinem et dicit ulterius in lsa sicut linimenti. i. sicut leuis superficies qd valde mollis est. tunc dicit ulterius et si non permisit cu sp mate uiri tui apud permissionem. i. hora generationis illa para discernit qd effundit ad extra eccl. **Partus nero.** Tigit cas part? qd quis sati patet et in et qnibus plenius decla rabitur p nre non alii declarantur. **Sciens tam p.** ut supra tactu est cor fetua in principio modica idiget euuatione pp caloris ei obtusione p. cessu tni malori idiget humiditatib exicatis et vigorato calore. Non secundum dū esti mfrice euuationem sui caloris recipe p artariss ubilicaleas mo supina dicto et p uenas nutritur qd ignis pcedere tpe pluri idiget nutrimento et pluri aera ad qd non sufficiunt uene nec artarie ubilicales. hinc est qd necessariu i ipsu ad ex egredi ut libi possit euetari. **Copiosi nutritio.** Sz diceret alijs qd uidez qd sanguis attract? p uenas ubilicaleas dy sufficere p nutritiō se? et p dñs qd illa non sit capta qd sanguis attract? ad mamillas et ilia pueras longo tpe post pti sufficit p nutritiō se itans ex utez. igit qd p z pna et a expiōto. Pro isto pot dici negādo pnam qd uirtute degradata post pti p? poti trasmittere de sanguine ad mamillas: qd p? poterat trasmittere ad ubilicaleas uenas. Et sic est finis huius capituli.